
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1376-2022  -   Seduta N° 3781   -   del 28/12/2022 - Numero d’Ordine 11

Prot/2022/1651715

Oggetto Rettifica D.G.R. n. 642/2022 e D.G.R. n. 857/2022 - Area contigua al Parco 
naturale regionale di Montemarcello Magra Vara, ai sensi dell'art. 32 della 
legge 394/1991 e s.m.i. e dell'art. 4 bis della l.r. n.12/1995 e s.m.i.”

Struttura Proponente Settore politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e 
biodiversità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub h

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

- la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii e, in particolare, 
l’articolo 32 “Aree contigue”;

- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii,, ed in 
particolare l’articolo 4 bis “Aree contigue”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 642 del 7 luglio 2022 “Promozione di intesa con l'Ente 
Parco di Montemarcello Magra Vara per l’individuazione di due nuove aree contigue al Parco 
naturale regionale di Montemarcello Magra Vara, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 394/1991 e 
dell’art. 4 bis della l.r. 12/1995”;

- la legge regionale 1° luglio 1994, n. 29 “Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma 
e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 6 “Piano faunistico-venatorio”;

- il Piano faunistico venatorio della Regione Liguria, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 7 del 24/05/2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 857 del 2 settembre 2022 
“Individuazione di due nuove aree contigue al Parco naturale regionale di Montemarcello Magra 
Vara, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 394/1991 e dell’art. 4 bis della l.r. 12/1995”;

DATO ATTO che nelle d.G.r. n. 642/2022 e nell’allegato e n. 857/2022, per errore, è riportato che 
l’area contigua denominata “Area 1”, localizzata nei Comuni di Ameglia, Castelnuovo Magra, Luni, 
Sarzana, coincide, per 393,75 ettari, con l’Oasi di protezione denominata “Marinella”, zona di 
divieto venatorio individuata nel Piano faunistico venatorio regionale, computando l’estensione di 
tale Oasi nell’estensione totale dell’area contigua;

CONSIDERATA la necessità di mantenere la distinzione tra area contigua e Oasi di protezione, 
rettificando quanto impropriamente riportato nelle suddette D.G.R., ai fini della corretta 
applicazione delle vigenti norme di settore in premessa richiamate;
 
RITENUTO pertanto dare atto che l’area contigua denominata “Area 1”, localizzata nei Comuni di 
Ameglia, Castelnuovo Magra, Luni, Sarzana, confina con l’Oasi di protezione denominata 
“Marinella”, estesa per 393,75 ettari, e, per gli effetti, tale zona di divieto venatorio resta disciplinata 
dal Piano faunistico venatorio regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 7 
del 24/05/2021, con estensione dell’area contigua di 759,92 ettari;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Su proposta del Vice Presidente Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, 
Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria, Promozione 
dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA



Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di rettificare la deliberazione della Giunta Regionale n. 857 del 2 settembre 2022 
“Individuazione di due nuove aree contigue al Parco naturale regionale di Montemarcello 
Magra Vara, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 394/1991 e dell’art. 4 bis della l.r. 12/1995” 
sostituendo, nelle premesse, le parole:

- “1153,67 ettari “con le parole “759,92 ettari”;
- “coincide, per 393,75 ettari, con l’Oasi faunistica “Marinella”” con le parole “confina 
con l’Oasi di protezione denominata “Marinella”, estesa per 393,75 ettari”;

2. di rettificare la deliberazione della Giunta Regionale. n. 642 del 7 luglio 2022 “Promozione 
di intesa con l'Ente Parco di Montemarcello Magra Vara per l’individuazione di due nuove 
aree contigue al Parco naturale regionale di Montemarcello Magra Vara, ai sensi dell'art. 32 
della legge n. 394/1991 e dell’art. 4 bis della l.r. 12/1995” sostituendo:

nelle premesse le parole:
- “1153,67 ettari “con “759,92 ettari”;
- “coincide, per 393,75 ettari, con l’Oasi faunistica “Marinella”” con le parole “confina 
con l’Oasi di protezione denominata “Marinella”, estesa per 393,75 ettari”;

nella relazione tecnica allegata alla d.G.r. n. 642/2022, le parole:
- “1153,67 ettari“ con “759,92 ettari”;
- “include interamente l’Oasi “Marinella” (393,75 ettari)” con le parole “confina con 
l’Oasi di protezione denominata “Marinella (393,75 ettari)”;

3. di dare atto che, per gli effetti di quanto sopra, la suddetta zona di divieto venatorio resta 
disciplinata dal Piano faunistico venatorio regionale;

4. di approvare la cartografia (Tavola 1), allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che sostituisce la corrispondente tavola allegata alle D.G.R. n. 
857/2022 e n. 642/2022, dando atto che nella stessa è riportata l’Oasi di protezione di cui 
alla D.C.R. n. 7/2021;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ente Parco Montemarcello Magra Vara;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;

7. di pubblicare il presente atto nel sito web e nel Bollettino ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Liguria entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla data di 
notifica o pubblicazione del presente atto.



allegato n° 1

TAVOLA 1



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1447

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 27/12/2022 10:04

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pierluigi VIOLA 23/12/2022 15:43

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 22/12/2022 17:16

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Pierluigi VIOLA 22/12/2022 16:49

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paolo GENTA 22/12/2022 14:52

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


